Número

476/2010-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Constituir o Grupo de Trabalho para elaboração do Curso de doutorado interinstitucional DINTER

realizado em parceria entre a Fundação Oswaldo Cruz e a o Instituto de Higiene e Medicina Tropical da

Universidade Nova de Lisboa, tendo como instituição receptora a Universidade Eduardo Mondlane de

Moçambique.

2.0 - OBJETIVO

2 - ATRIBUIÇÕES DO GRUPO DE TRABALHO

 - Definir o programa do Curso;

 - Definir cronograma das atividades do doutorado;

-  Mapear a disponibilidade de docentes orientadores nas instituições parceiras;

 - Organizar Seminários integradores entre a Fiocruz, o IHMT e a Universidade Eduardo Mondlane, INS e

Unilurio

 - Mapear demanda de outros países da CPLP;

 - Mapear redes de pesquisa entre as instituições parceiras;

-  Identificar os projetos de pesquisa relacionados às linhas de pesquisa da Fiocruz e do IHMT para

realização de estudos colaborativos;

 - Identificar fontes de financiamento do curso e das pesquisas;

-  Definir critérios de seleção.

 3 - COMPOSIÇÃO

Márcio Bóia - Coordenador do componente Biociências no DINTER, pela Fiocruz

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  23/12/2010

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

476/2010-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

Célia Almeida - Coordenadora do componente Saúde Pública no DINTER, pela Fiocruz

Wilson Savino - Coordenador do Mestrado em Ciências da Saúde da Fiocruz em Moçambique

4 - MANDATO

O mandato terá a duração de 90 dias.

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  23/12/2010

* CONFERE COM O ORIGINAL.